
OBSAH
Kapitola první
Kapitola druhá
Kapitola třetí
Kapitola čtvrtá
Kapitola pátá
Kapitola šestá
Kapitola sedmá
Kapitola osmá
Kapitola devátá
Kapitola desátá
Kapitola jedenáctá



Kouzla a zaklínadla 
nejen pro fanoušky 

Harryho Pottera
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Zuzana Neubauerová
Kouzla a zaklínadla nejen  

pro fanoušky Harryho Pottera – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2023

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.







Ilustrace: © HunmanArt / Shutterstock.com; © Gluiki / Shutterstock.com;  
Image by rawpixel.com on Freepik; Designed by pikisuperstar / Freepik;  
Designed by Freepik; Image by kjpargeter on Freepik; Designed by macrovector / Freepik;  
Designed by brgfx / Freepik; Image by gstudioimagen1 on Freepik

© Zuzana Neubauerová, 2023 
E-book konverze © GDTP Studio Albatros Media, 2023

ISBN tištěné verze 978-80-264-4990-4 (1. vydání, 2023)
ISBN e-knihy 978-80-264-5036-8 (1. zveřejnění, 2023) (ePDF)

Tato kniha je neoficiální a  neautorizovaná. Nebyla autorizována, 
schválena, oficiálně povolena a odsouhlasena ani J. K. Rowlingovou, ani jejím 
vydavatelem, ani společností Warner Bros. Entertainment Inc. Rovněž nebyla 
autorizována tvůrci filmu Dívka na koštěti ani tvůrci písně Čaroděj Dobroděj.

Všechna kouzla v této knize jsou myšlena jako hra a pozvání k rodinnému 
veselí, zábavě doma nebo s kamarády.

Přináší pozvánku do světa fantazie a neměla by být vnímána jako cokoliv 
jiného.



6

Předmluva 

Kouzla. Všichni na ně věříme. 
Jsou sice racionálně založení lidé, kteří si myslí, že na kouzla nevěří, a ně-

kteří dokáží dlouze hovořit o důvodech proč. Jsou tací, kteří mají zvyk zpochyb-
ňovat leccos, ať už z dobrých úmyslů, nebo ze strachu. Ale i oni kouzla zažívají. 
Jen si to neuvědomují, nebo odmítají přiznat. A v koutku duše každého člověka 
je alespoň skrytá víra v kouzla, ať už v pohádková nebo v kouzla dobrých skutků.

Už jste někdy vykouzlili úsměv na něčí tváři? Jistojistě ano.
Na tváři maminky či tatínka, na tváři stařenky či stařečka popsané vrás-

kami moudrosti a zkušeností? Na tváři sourozence, miminka nebo kamaráda? 
Spolužáka, souseda, neznámého kolemjdoucího?

Tak vidíte! Kouzlit může každý.
Mé nejoblíbenější kouzlo je právě úsměv. Je to i to nejprostší kouzlo ze všech, 

které zvládne úplně každý z nás bez jakéhokoliv učení. A obyčejně nedá ani tro-
chu práce. Ano, někdy člověku do úsměvu moc není a trochu to té práce dá. Jsou 
chvíle, kdy to dokonce stojí velké úsilí usmát se.  Ovšem odměna je i v takovém 
případě veliká.

No samozřejmě. Úsměv je pradávná zbraň proti nerudnosti i  zoufalství, 
pradávný dar blízkosti, pomoci a lásky. Je to pramen síly a bezpečí. Je to jistota, 
kotviště uprostřed všech vln oceánu života, i kdyby byl seberozbouřenější.

A proto se usmívejte, kdykoliv se na to rozpomenete.
Usmívejte se často.
A usmívejte se rádi.

S úctou 
ráda se usmívající a čarující Su ZuN



KAPITOLA PRVNÍ

Čaroděj Dobroděj
Saxana

Harry Potter



Pro začátek si připomeňme některá kouzla 
a zaklínadla, která už pravděpodobně znáte 
z pohádek a fantasy příběhů. Pochopitelně 

nemůžeme dát prostor všem, to by tato kniha 
nabírala na objemu a s každou další kapitolou 
by se stávala větší a tlustší, až by zabrala celé 
knihkupectví. Můžete ale sami zavzpomínat 
a na list papíru sepsat všechna další kouzla 

z příběhů, na která si vzpomenete.



9

Čaroděj,  
který má rád úsměv dětí

Č  aroděje Dobroděje můžete znát z písničky, kterou nazpíval můj oblíbený 
Václav Neckář. Text k  české verzi napsal stejně oblíbený Zdeněk Rytíř. 

Původní píseň, jejíž hudba byla předlohou českým umělcům, složil skotský 
písničkář Donovan, ovšem s úplně jiným textem. 

V české písničce se mimo jiné dozvíte, že Čaroděj Dobroděj má čarovnou 
hůl i čarovný stůl a plášť ze zlatých hvězd. A že vystupuje v představení pro 
pobavení veřejnosti, kde se svým pomocníkem předvádí různé triky s holuby, 
míčky a králíky tahanými z klobouku. Co už z písničky jenom vytušíte je ale 
i to, že tento laskavý starý pán skutečně kouzlit umí, což pochopitelně před 
běžnými smrtelníky skrývá, i když mu to občas nedá a tajně opravdová kouzla 
používá i během svých vystoupení.

Na následující řádky napiš, jaká kouzla Čaroděj Dobroděj ve tvých před-
stavách ovládá (nezapomeň na to, že své jméno Dobroděj dostal právě podle 
svých činů):

..................................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................

..................................................................................................



10

Dívka na koštěti

K vůli oblibě mladého kouzelníka Harryho Pottera se mladým čtenářům  
 při představě o  létání na koštěti vybaví pravděpodobně chlapec. Nic-

méně v historii čarodějných příběhů najdete na koštěti mnohem častěji dívky 
a ženy. Je to logické. Byly časy, i když už jsou téměř pryč, kdy koště bylo do-
ménou žen, zatímco třeba silná hůl zase mužů. Dnes je běžné, že holí vládnou 
i ženy a muži zase třeba jehlou. Časy se mění. Ovšem naprosto nezapomenu-
telnou navždy zůstane žákyně čarodějnické třídy Saxana.

Ve filmu Miloše Macourka a Václava Vorlíčka z roku 1971 nám ji před-
stavila česká zpěvačka a herečka Petra Černocká. Autorkou námětu je úžasná 
spisovatelka i scénáristka Hermína Franková. Film si určitě dopřejte, hodně 
se zasmějete a v praxi uvidíte kouzla, jako jsou například:

Dexempo vederex – proměna sebe v kuře

Dexempo krumplex – proměna sebe v krávu

Detereme xidravoplex  vebete bexavo bex – proměna sebe v sovu, která od-
letí do světa lidí na 44 hodin, kde se do své původní 
podoby promění vyřčením (při pronášení zaklínadla 
zkřížit ruce ve výši očí)

Krucipísek himlaleluja fixlaudon

Rebeke pex – přičarování hlodavých zubů

Rebeke plex – proměna někoho v jeho původní podobu

Rudexe ux – odčarování hlodavých zubů



11

Dexempo multo šumpoplex – proměna někoho v králíka

Hoterex fare – proměna někoho v hadrovou panenku

Zachare beteme malo ketax – proměna hadrové panenky zpět na člověka

Rózvúk santa – přičarování pruhů

Usara prusa – přičarování oslích uší

Velorex –  zvětšení předmětu (před vyslovením roztáhnete prsty obou dlaní 
u předmětu a tahem je zvednete před obličej, pak jimi jako ducnete 
směrem k předmětu) 

Toxare kex – vzlétnutí koštěte

Ritero xaperle bax – přičarování kouzelného osla

Suxo plexo muxo – proměna někoho v plyšového medvídka

Texopuro nobleti hemenex – vrácení lidské podoby z podoby králíka

Zarache beteme valoketax –  vrácení lidské podoby z podoby plyšového med-
vídka


